
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 

ЧАГЫРГАЗЫ 

ДОКТААЛ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ 

КОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«29» октября 2021 г.   № 482 

Об итогах  

исполнения Комплексной программы социально- экономического 

развития муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва 

за 9 месяцев 2021 года  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Уставом муниципального района «Овюрский кожуун» Республики 

Тыва и в целях актуализации мероприятий Комплексной программы социально-

экономического развития Овюрского кожууна Республики Тыва Администрация 

муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя 

администрации Овюрского кожууна по экономике Монгуш Ч.К. об итогах 

исполнения Комплексной программы социально- экономического развития  

муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва за 9  

месяцев 2021 года. 

2. Начальнику Управления сельского хозяйства и продовольствия, 

финансового управления, управления образованием, управления культуры, 

главному врачу ГБУЗ «Овюрская ЦКБ» осуществлять ежемесячный 

контроль над выполнением показателей и разработать мероприятия по 

устранению недостатков, отмеченных по результатам исполнения 

комплексной Программы. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя  администрации по экономике Монгуш Ч.К. 

 
 



Утверждена приказом Министерства экономики 

 Республики Тыва 

 от 26 января 2011 года №7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об итогах  

исполнения Комплексной программы социально- экономического 

развития муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва 

за   9 месяцев 2021 года      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Основные направления социально-экономического развития  

Овюрского кожууна за 3 квартал 2021 года  

 



1. Демографическая ситуация 

 

В социально-демографическом паспорте Овюрского кожууна население на 1 июля 

2021 г. составляет 7074 человек. Рождаемость составляет 65 человек. Естественный прирост 

населения за 3 квартал 2021 года составляет 33 человек (АППГ- 36). 

За 3 квартал  2021 г. в кожуун прибыло 85 человек (АППГ 18 человек), выбыло за его 

пределы – 112 человек (АППГ 40 человек). Миграционный убыль составил -27 человек 

(АППГ миграционный убыль 19). 

Смертность составляет 32 человек. Смертность лиц трудоспособного возраста  на 

2020 г - 20 случай (в течение 3 квартала: 2021 г. – 10 смертность), смертность от болезней 

системы кровообращения на прежнем уровне по 4 человек 2020 г (2021г 2 случай), 

смертность от злокачественных новообразований 2 случая 2021г. 

Смертность детей до одного года 0 случай (АППГ –0). Естественный прирост 

составляет 65 человек. 

         За 3 квартал 2021 г. количество регистрируемых браков –10 (АППГ 7), разводы за 3 

квартал 2021 г. – 9 (АППГ 2). 

 

2. Развитие сельскохозяйственного производства  

и перерабатывающей промышленности 

 

На выполнение мероприятий Комплексной программы Овюрского кожууна за 

отчётный период в данной сфере за счёт источников финансирования было израсходовано 

8604,10 рублей, в том числе средства местного бюджета 140,0 рублей. 

 

Таблица №1 

Финансирование мероприятий Комплексной программы по развитию 

сельскохозяйственного производства  

 

 Наименование мероприятия 
Сумма в 

тыс. руб. 
Источник средств 

1.  
Приобретение скота 

 

0 

 
 

2.  

Личные подсобные хозяйства получили 

кредиты по ПНП «Развитие АПК» по 

направлению «Стимулирование малых форм 

хозяйствования» 

0 Заемные средства 

0  

3.  
Субсидии на поддержку овцеводства 

Бараны производители 

 

478,40 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

4.  
Субсидии на поддержку редких исчезающих 

видов животных (якоматок) 
339,60 

Республиканский 

бюджет 

5.  
Субсидии на поддержку на приобретение КРС 

мясного направления 
 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

6.  

Субсидии на поддержку табунного 

коневодства 

 

 

 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

7.  

Субсидии на поддержку племенного 

коневодства 

 

 

980,44 

440,15 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

8.  Завоз семян (овес)  Федеральный бюджет 



 Республиканский 

бюджет 

9.  

Субсидии на дизельное топливо, 

использованное на проведение сезонных 

сельскохозяйственных работ 

 Федеральный  бюджет 

10 

Субсидии на поддержку племенного 

овцеводства 

 

4614,04 

741,36 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

11 
Субсидии на поддержку  племенного 

маточного поголовья яков 
2531,10 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

12 

Субсидии на поддержку начинающим 

фермерам 

 

1260,0 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

13 Страхования сельскохозяйственных животных  

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

14 Процент МФХ 

 

 

 

 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

бюджет 

Местный бюджет 

15 Прочие (ОСОП)  Местный бюджет 

16 

Прочие (несвязанная поддержка) 

 

 

Поддержка МУПов 

 

 

 

140,0 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный бюджет 

17 ГСМ  

Республиканский 

Бюджет 

 

18 
Оформление собственности земельных  

участков 
 

Федеральный бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный бюджет 

19 Приобретение сельскохозяйственной техники 1017,50 
Республиканский 

бюджет 

 
Всего 

 
8604,10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица №2 

        Количество сельскохозяйственных организаций, СПК (малые), К(Ф)Х  

 

№      

п/п Наименование организации, с 

указанием организационно-правовой 

Наименование 

поселения 

Дата 

регистрации 

Дата начала 

работы/ если не 



формы и Ф.И.О. руководителя приступили к 

работе указать 

причину 

 Сельскохозяйственные 

производственные кооперативы: 

   

1 СПК «Хогжу» с.Солчур 2005 г. 2005 г. 

2 СПК «Кошкарлыг» с.Солчур 2010 г. 2010 г. 

3 СПК «Мургустуг» с.Хандагайты 2017 г. 2017 г. 

 Муниципальные  унитарные 

предприятия: 

   

1 МУП «Чалааты» с. Сарыг-Холь 2002 г. 2002 г. 

                         

2 МУП «Адарган» с.Саглы 2002 г. 2002 г. 

3 МУП «Торгалыг» с. Дус-Даг 2013 г. 2013 г. 

 Крестьянские - фермерские хозяйства 

(глава):  

   

1 Ондар Титов Лааевич с.Хандагайты 2007 г. 2007 г. 

2 Монгуш Роман Сангыр-оолович с.Хандагайты 2008 г. 2008 г. 

3 Монгуш Владимир Намбар-оолович с.Хандагайты 2008 г. 2008 г. 

4 Кыргыс Каадр Кутузовович с. Сарыг-Холь 2009 г. 2009 г. 

5 Ондар Алефтина Стан-ооловна с. Хандагайты 2009 г. 2009 г. 

6 Куулар Чимит Чымбаевич с.Дус-Даг 2011 г. 2011 г. 

7 Монгуш Хулер-оол Бадырааевич с.Хандагайты 2011 г. 2011 г. 

8 Куулар Онермаа Шуур-ооловна с.Дус-Даг 2011 г. 2011 г. 

9 Доржукай Эрес Михаилович с. Дус-Даг 2012 г. 2012 г. 

10 Донгак Эртине Айыжыевич с.Хандагайты 2012 г. 2012 г. 

11 Маадыр-оол Айдын Алексеевич с. Дус-Даг 2012 г. 2012 г. 

12 Одай Чалым-Хая Улаан-Мергенович с.Дус-Даг 2014 г. 2014 г. 

13 Сарыглар Виталий Шериг-оолович с.Хандагайты 2014 г. 2014 г. 

14 Куулар Чонар-Даш Ортун-оолович с.Дус-Даг 2014 г. 2014 г. 

15 Даржай Артыш-оол Юрьевич с.Хандагайты 2014 г. 2014 г. 

16 Кыргыс Минчиир Хереловна с.Чаа-Суур 2014 г. 2014 г. 

17 Тюлюш Ай-Хаан Айдынович с.Чаа-Суур 2015 г. 2015 г. 

18 Тюлюш Буян Когелович с.Хандагайты 2015 г. 2015 г. 

19 Сат Саны-Маадыр Семенович с.Хандагайты 2015 г. 2015 г. 

20 Донгак Сергей Калбакович с.Саглы 2015 г. 2015 г. 

21 Самбуу Аяс Олегович с.Солчур 2015 г. 2015 г. 

22 Куулар Татьяна Даш-ооловна с.Хандагайты 2015 г. 2015 г. 

23 Норбу Омак Олегович с.Дус-Даг 2015 г. 2015 г. 

24 Тюлюш Азимаа Маадыровна с.Чаа-Суур 2015 г. 2015 г. 

25 Кыспай Мерген Кызыл-оолович с.Дус-Даг 2015 г. 2015 г. 

26 Одай Алдын-Сай Улаан-Мергенович с.Дус-Даг 2016 г. 2016 г. 

27 Маадыр-оол Начын Миронович с.Сарыг-Хол 2016 г. 2016 г. 

28 Донгак Сылдыс Бады-Суурович с.Дус-Даг 2016 г. 2016 г. 

29 Монгуш Буян Дээрбекович с.Хандагайты 2016 г. 2016 г. 

30 Ондар Орлан Бугааевич с.Солчур 2017 г. 2017 г. 

31 Тырык Саян Монгеевич с.Сарыг-Хол 2016 г. 2016 г. 

32 Кенен-оол Амыр-Санаа Олегович с.Хандагайты 2017 г. 2017 г. 

33 Донгак Чаяна Чечен-ооловна с.Солчур 2017 г. 2017 г. 

34 Донгак Ай-оол Александрович с.Саглы 2017 г. 2017 г. 

35 Монгуш Айхана Алдын-ооловна с.Дус-Даг 2017 г. 2017 г. 

36 Тумат Эрес Владимирович с.Чаа-Суур 2017 г. 2017 г. 



37 Куулар Эрес Вадимович с.Сарыг-Хол 2017 г. 2017 г. 

38 Монгуш Саян Салууевич с.Хандагайты 2017 г. 2017 г. 

39 Баазан Чаян Серен-Дажыевич с.Сарыг-Хол 2017 г. 2017 г. 

40 Куулар Азията Алексеевна с.Хандагайты 2017 г. 2017 г. 

41 Донгак  Алдынмаа Вальеревна с.Хандагайты 2017 г. 2017 г. 

42 Тумат Алена Орлановна с.Хандагайты 2018 г. 2018 г. 

43 Донгак Айдын Алдын-оолович с.Солчур 2018 г. 2018 г. 

44 Куулар Айраа Айдыс-ооловна с.Дус-Даг 2018 г. 2018 г. 

45 Тюлюш Айбек Александрович с.Чаа-Суур 2018 г. 2018 г. 

46 Баазан Юмид Саянович с.Сарыг-Холь 2018 г. 2018 г. 

47 Монгуш Шенне Кызыл-ооловна с.Чаа-Суур 2018 г. 2018 г. 

48 Шожап Сыдым-оол Борисович с.Чаа-Суур 2018 г. 2018 г. 

49 Куулар Чечек Даш-ооловна с.Хандагайты 2018 г. 2018 г. 

50 Тоорук Айдын Монгушович с.Хандагайты 2019 г. 2019 г. 

51 Монгуш Чейнеш Сылдыс-ооловна с.Солчур 2019 г. 2019 г. 

52 Саая Азияна Олеговна с.Саглы 2019 г. 2019 г. 

53 Монгуш Серекей Александрович с.Дус-Даг 2019 г. 2019 г. 

54 Тумат Ай-Херел Геннадьевич с.Чаа-Суур 2019 г. 2019 г. 

55 Куулар Алимаа Максимовна с.Сарыг-Хол 2019 г. 2019 г. 

56 Донгак Кара-Кат Наданович с.Саглы 2019 г. 2019 г. 

57 Кара-Сал Сайын-Белек Суге-

Маадырович 

с.Хандагайты 2020 2020 

58 Монгуш Артыш Шораанович  с.Солчур 2020 2020 

59 Кара-Сал Кежик Владимирович с.Саглы 2020 2020 

60 Монгуш Айдын Игорьевич с.Дус-Даг 2020 2020 

61 Тюлюш Саян Викторович с.Чаа-Суур 2020 2020 

62 Тюлюш Чаян Сергеевич с.Ак-Чыраа 2020 2020 

63 Монгуш Дамдын Алимович с.Дус-Даг 2020 2020 

64 Тежик Отчугаш Иванович с.Чаа-Суур 2020 2020 

65 Ховалыг Эртине-Байыр Дандар-

оолович 

с.Хандагайты 2021 2021 

66 Монгуш Чинчи Олеговна с.Солчур 2021 2021 

67 Ооржак Эртине Владиславович с.Саглы 2021 2021 

68 Дамдын Олча-оол Биче-оолович с.Дус-Даг 2021 2021 

69 Даваа Айджан Салгын-оолович с.Чаа-Суур 2021 2021 

70 Доруйгу Тимур Дочунович с.Ак-Чыраа 2021 2021 

 

Хозяйствами всех категорий за 3 квартал 2021 года произведено мяса 489,8 тонн, 

процент выполнения к прогнозу составил 30 %, в аналогичном периоде 2020 года –  413 

тонн; в 3 квартале 2021 г молока надоено 7105 цн, процент выполнения к прогнозу составил 

5 %, в аналогичном периоде 2020 года – 101 тонн, в 3 квартале 2021 г. настрижено шерсти 

69098 кг, процент выполнения к прогнозу составил 100 %. 3 квартал 2020 г. – 0 тонн. 

 

Таблица №3 

1. Производство по основным видам продукции  

№ Наименование 

мясо, тн молоко, тн. шерсть, кг. 

2020 2021 % 2020 2021 % 2020 2021 % 

1 
Крупные и средние – 

всего: МУП 
18 41,2 

 
0 0 0 0 1110 0 

 в т.ч.          



2 С   СПК малые 6 81 
 

0 433 0 0 2107 0 

3 АКХ 17 244,6 
 

14 4441 
 

0 42991 0 

4 Личные хозяйства 390 195,9 
 

87 2231  0 12900 0 

5 Подсобные хозяйства          

 Итого: 413 489,8 
 

101 7105 
 

0 69098 0 

 

2. Поголовье скота  

Таблица №4 

№ 
Наимен

ование 

КРС МРС Коровы Лошади в.т.ч.Яки Свиньи 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

%
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

%
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

%
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

%
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

%
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

%
 

1 

Крупны

е и 

средние 

– всего: 

657 48 7,4 10315 8676 84,1 356 36 11 751 50 7 618 690 
11

2 
0 0  

 

С/Х 

предпри

ятия 

639 48 8 8917 8676 97 309 36 12 30 50 166 529 690 
13

0 
0 0  

2 
С   СПК  

малые 
151 176 116 2343 2974 127 47 100 212 721 848 117 89 129 

14

4 
0 0  

3 КФХ 2053 2020 98,4 58384 48534 84 986 997 101 3136 3323 106 268 317 
11

8 
26 0  

4 

Личные 

хозяйст

ва 

8034 8125 101 73454 72580 99 4016 8125 202 3053 2970 97,2 0 22 
10

0 
12 12 

10

0 

5 

Подсобн

ые 

хозяйст

ва 

0 0  0   0 0  0 0  0 0  0 0  

 Итого: 
1087

7 
10369 95,4 143098 132764 93 4998 9258 185 6498 

  
886 1158 

13

0 
38 12 31 

     Предприятия, занятые в растениеводстве: 1 – СПК «Хогжу»;  

Предприятия, занятые животноводческой деятельностью: МУП – 3, 

 СПК – 3, и 70 крестьянско-фермерских хозяйств. 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица № 5 

Анализ основных натуральных показателей сельхозпредприятий, СПК(малые) за  3 

квартал 2021  года  

 Ед. 

изм. 

2020 г. 2021 г. 

факт 

в % 2020 г. 

к 2021 г. 

% 

выполнения к 

прогнозу 

Производство       

- молоко тонн 0 433   

- мясо тонн 70 81 115 8 

- шерсть тонн 0 2107   



- хлеб тонн     

- мука тонн     

- зерновые тонн     

- солома тонн     

- сено тонн     

Силос, сенаж тонн     

Продажа      

Молоко тонн     

- мясо тонн     

Поголовье скота      

- КРС гол. 790 276 35 134 

- в т.ч. коровы гол. 404 100 24 133 

- Лошади  гол. 824 848 103 97 

-МРС гол. 11260 4888 44 81 

-Свиньи гол. 0 0 0  

- в.т.ч.Яки гол. 697 129 19 188 

 

4. Развитие производственной инфраструктуры 

На выполнение мероприятий Комплексной программы Овюрского кожууна за 

отчётный период в данной сфере за счёт всех источников финансирования было 

израсходовано   0 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 0 тыс. рублей. 

   

Таблица №6 

Финансирование мероприятий Комплексной программы по развитию 

производственной инфраструктуры  

 

№ 

п/п. 

Наименование мероприятия Сумма, в 

тыс. руб. 

Источник средств 

1 Производство хлебобулочных и 

кондитерских изделий 

0 Внебюджетные 

средства 

 Всего 0  

 

Таблица №7 

Предприятия, занятые пищевой промышленностью: 

№ 

п./п. 

Наименование 

организации, с указанием 

организационно-правовой 

формы и Ф.И.О. 

руководителя 

Наименование 

поселения 

Дата 

регистрации 

Дата начала 

работы,/если не 

приступили к 

работе указать 

причину 

1 Пекарни    

 ООО «Пышка» с. Хандагайты 2020 2021 

 ООО «Ромашка» с.Хандагайты 2006 г. 2006 г. 

    

5. Строительство и ремонт дорог, транспорт и связь 

 

Строительство и ремонт дорог 

За отчётный период в данной сфере за счёт всех источников финансирования было 

израсходовано 4455,0 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 0 тыс. рублей.  

Таблица №8 

Финансирование мероприятий Комплексной программы по строительству и ремонту 

дорог  

№ 

п./п. 

Наименование мероприятия Сумма, 

тыс. 

Источник 

средств 



руб. 

 Содержание автомобильных дорог  

 

Федеральный 

бюджет 

 

 

1 А/д Р-257 «Енисей» от Красноярска через Абакан-

Кызыл 

 Чадан-Хандагайты, до границы с Монголией 

2 Хандагайты - Ак-Чыраа, участок км 0+000-км 

126+000 

2138,87 

883,86 

Республиканский 

бюджет 

3 Хандагайты - Мугур-Аксы, участок км 0+000-км 

84+000 

4 По содержанию а/д за март 2021 г   1432,38  

 Всего     

4455,12 

 

 

Общая длина автомобильных дорог общего пользования местного значения равна 210 

км, в том числе с грунтовым покрытием – 210 км. Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности 

автомобильных дорог составляет 19 %. Не отвечающих нормативным требованиям участков 

нет. Содержанием автодорог местного значения занимается предприятие ООО «Овюрское 

ДРСУч». Имеется 19 мостов, все находятся в удовлетворительном состоянии.  

    На территории кожууна находится ООО «Овюрское ДРСУ». Предприятие создано «01» 

июля 1965 года. Общая площадь арендуемого земельного участка составляет 17325 кв. м. 

Основной вид деятельности ремонт и содержание автомобильных дорог регионального 

значения.  

Таблица №9 

Основные показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятия за 3 квартал 

2021 год по ООО «Овюрское  ДРСУч» 

 

Наименование показателя 
ед. 

измерения 
 

 

3 кв. 

2021 

  

1 

кв.2020г. 

Численность работников чел.  29   28 

Среднемесячная заработная плата 1 работника руб.  28712   26023 

Объем проделанных работ в натуральном 

выражении  тыс. км  

210 

  

210 

Выручка от выполненных работ (услуги) тыс. руб.  4455   4747 

Полученные дотации, субвенции тыс. руб.      

Выручка с учетом дотаций, субвенций, ВСЕГО тыс. руб.  4455   4747 

Себестоимость  работ (услуги) тыс. руб.  4803   4598 

Сумма расходов, ВСЕГО тыс. руб.  4803   4598 

Чистая прибыль (убыток) тыс. руб.  -348   149 

Краткосрочные обязательства тыс. руб.      

Займы и кредиты тыс. руб.      

Кредиторская задолженность тыс. руб.  2920   2564 

       в том числе  тыс. руб.      

       задолженность по оплате труда тыс. руб.  574   657 

                из нее просроченная тыс. руб.      

       задолженность по налогам тыс. руб.  2038   1481 

Задолженность по поставщикам и подрядчикам тыс. руб.  308   426 

Дебиторская задолженность тыс. руб.  1432   1160 

Задолженность Федерального бюджета тыс. руб.      

Задолженность Республиканского бюджета тыс. руб.  1432   1160 

Задолженность местного бюджета тыс. руб.      



 

Транспорт  

Транспортным обслуживанием населения кожууна занимаются частные перевозчики, 

за 3 кв. 2021 года перевезено 9,1 тыс. пассажиров, за 3 кв.2020 г. – 25,9 тыс. пассажиров. 

Пассажирооборот автомобильного транспорта за 3 кв. 2021 года составил 10055 тыс. 

пасс/км. 

Связь 

В кожууне к телефонной сети подключены 152 абонента из возможных к 

подключению 663 точек, из них 119 - учреждения и организации, 33 - население. По 

сравнению с началом отчетного года количество подключенных телефонных точек 

уменьшилось.  

Таблица №10 

ЮЛ 

ТЕЛЕФОН 
2020 установка снятие 2021 

125 1 7 119 

ADSL 41 1 2 40 

IP-TV 0   0 

Gepon 0 4  4 

переключение 0  1 -1 

Enternet 17   17 

ФЛ 

ТЕЛЕФОН 
2020 установка снятие 2021 

36  3 33 

ADSL 281 7 44 244 

IP-TV 60 48  108 

Gepon 34 12  46 

переключение 34 8  42 

Enternet    0 

  

 

 2020 установка снятие 2021 

с. Солчур 41 0 0 41 

с. Саглы 40   40 

в/ч Саглы 17 0 2 15 

 

 

 

Месяц ЮЛ ФЛ Итого 

ТСИ РТК ТСИ РТК 

январь 364975.52 4796.25 443386.56 519.6 808362.08 

февраль 257778.54 73.45 265587.47 40.6 523366.01 

март 155621.48  311038.93  466660.41 

апрель 253107.31 4893.1 324496.6  577603.91 

май 275232.69 2072.21 324496.6  599729.29 

июнь 216554.77 2109.93 341665.31  558220.08 

июль     0 

август     0 

сентябрь     0 

октябрь     0 

ноябрь     0 

декабрь     0 

итого: 1523270.31 13944.94 2010671.47 560.2 3533941.78 



 

В начале 2014 года телефонной связью в Овюрском кожууне не обслуживался с. 

Сарыг-Холь, в 2012 году отказались от телефонной услуги сумон Саглы, Дус-Даг, и с. Чаа-

Суур, по причине из-за основного употребления сотовой связи населения. Телефонной 

связью, предоставляемой ОАО «Тываинформсвязь», пользуются с. Хандагайты, с. Солчур. 

Связь с кожуунным центром осуществляется по таксофон-аппарату фирмы ОАО «Глобал-

Телепорт» (г. Красноярск). Услуги мобильной связи на территории кожууна оказывают: ЗАО 

«Мобиком» (Мегафон), ЗАО «Вымпелком» (Билайн), ОАО «МобильныеТелеСистемы» 

(МТС), мобильная связь Енисей Телеком (ЕТК). В зону роуминга операторов сотовой связи 

Мегафон, Билайн, МТС, ЕТК входят населенные пункты Хандагайты и Солчур. В зону 

роуминга оператора сотовой связи «Мегафон» входят населенные пункты Дус-Даг, Чаа-Суур 

и Саглы. В населенных пунктах установлены базовые станции цифрового телевидения. В 

сумонах Солчур, Саглы подключено БШПД (система беспрводного широкополосного 

доступа). 

Услуги почтовой связи в Овюрском кожууне оказывает УФПС Республики Тыва-

филиал ФГУП «Почта России». Предприятие оказывает населению, предприятиям и 

организациям кожууна услуги по пересылке и доставке писем, бандеролей, простых, 

заказных и ценных, посылок, приему и оплате денежных переводов, выдаче пенсий и 

пособий, доставке периодических изданий. 

 

6. Строительство и реконструкция жилья и социальных объектов 

 

За отчётный период в данной сфере за счёт всех источников финансирования было 

израсходовано 0 рублей, в том числе средства местного бюджета 0 рублей. 

Таблица №11 

Финансирование мероприятий Комплексной программы  

в сфере строительства  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сумма, 

в руб. 

Источник средств 

1 Федеральная целевая программа «Жилище на 

2015-2020г» 

0,0 Федер. бюджет – 0,0 

Республ.бюджет – 0,0 

Местн. бюджет – 0,0 

2 Федеральная целевая программа «Обеспечение 

жильем детей сирот и детей оставшиеся без 

попечения родителей» 

0,0 Федер.бюджет- 0,0 

 Всего 0,0  

 

За отчетный период  введено 5 жилых домов общей площадью 212,2 кв. м. 

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Доступное и 

комфортное жилье гражданам России» по программе «Обеспечение жильем молодых 

семей» субсидии из всех источников финансирования израсходовано: 

- из федерального бюджета – 0 

- из республиканского бюджета – 0 

- из местного бюджета – 0 

 

8. Имущественные и земельные отношения. 

По состоянию на 01.10.2021 года в реестре муниципального имущества Овюрского  

кожууна  числится 37 муниципальных предприятий и учреждений. В их состав входят  3 

предприятия и 34 учреждений, в т.ч.: 

1- Хурал представителей; 

1- администрация кожууна; 

8 - учреждения культуры и искусства; 



20- учреждения образования; 

1- учреждение сферы социальной защиты; 

     1-учреждение сферы земельных и имущественных отношений; 

     1-учреждение сферы финансов; 

     1-учреждение сельского хозяйства; 

3-МУП «Чалааты», «Адарган», «Торгалыг»;  

 

Таблица №12  

Структура имущества муниципальной собственности  

Муниципальных 

предприятий и 

учреждений 

№ п/п 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ 

Балансовая 

стоимость, 

тыс.руб. 

Остаточная 

стоимость, 

тыс.руб. 

1 Имущество, переданное муниципальным 

унитарным предприятиям, в том числе: 

- - 

 Здания - - 

 Иное движимое и недвижимое имущество - - 

2 Имущество, переданное муниципальным 

учреждениям (на 01.10.2017г.), в том числе: 

- - 

 Здания - - 

 Иное движимое и недвижимое имущество - - 

 

Поступление денежных средств в бюджет кожууна  по состоянию на 01 октября   2021 

г. составляет  521,0 рублей в том числе: от аренды з/у составляет  167,0 тыс. рублей, от 

проданных з/у-84,0 тыс. и сдачи в аренду имущества-  270,0 тыс.  руб.  

        

 За  9 месяцев 2021 года заключено: 

-юридическим лицам выделено- 9 участка.  

-договоров аренды земельных участков с/х назначения –22;  

-договор аренды из земель промышленности -0; 

-договоров аренды земельных участков населенных пунктов-0; 

-договоров купли-продажи земельных участков-0; 

-договоров аренды нежилых помещений – 9;  

- постоянное бессрочное пользование-13;  

- предоставление земельных участков бесплатно однократно  гражданам -14; 

     Оформлено документов на право пользования (собственности) земельными участками на 

территории  по состоянию на 01.10.2021 года 5 земельных  участка  на общую площадь  

0,38га.   

Таблица №13 

Сведения о предоставлении земельных участков за 9 месяцев  2021года   

Показатель Кол-во 

участков 

Площадь, 

Га (кв.м) 

Предоставленные земельные участки, всего  51 31,1 

в том числе:   

В аренду  20 17 

В собственность путем выкупа 7 0,61 

В собственность бесплатно 15 1,5 

В постоянное (бессрочное) пользование 9 12 

В безвозмездное (срочное) пользование 0 0 

 

9. Здравоохранение 

Сеть лечебно-профилактических учреждений представлена: ГБУЗ «Овюрская ЦКБ», 3 

ФАПа, 2 врачебная амбулатория, скорая помощь, врачебная амбулатория. ЦКБ с отделением 



хирургии на 4 коек, родильное отделение - на 2 коек, терапевтическое отделение на 6 коек, 

детское отделение на 5 коек, инфекционное отделение на 7 коек, неврологические койки-1.  

В ГБУЗ «Овюрская ЦКБ» работают 174 медицинских работников, из них 20 врачей, 

среднего медицинского персонала – 80.  

Средняя зарплата у врачей составляет – 56,91 тыс. рублей, среднего медицинского 

персонала 30,89 тыс. рублей и младшего медицинского персонала –  28,942 тыс. рублей. 

За отчетный период в данной сфере за счет всех источников финансирования было 

израсходовано 76807,01 тыс. рублей, в том числе из республиканского бюджета  3697,016 

тыс. рублей (из местного бюджета 0 рублей). Объем оказываемых медицинских услуг 

составляет в сумме 77740,694  тыс. рублей. Платная услуга 1654,937 тыс.рублей. 

 

Финансирование мероприятий Комплексной программы на реализацию ПНП 

«Здравоохранение» за 3 квартал 2021 года 

Таблица № 25 

 

 Наименование мероприятия Сумма, 

тыс.руб. 

Источник 

финансирования 

1. На реализацию ПНП «Здравоохранение» 

- денежные выплаты медперсоналу ФАПам, 

врачам, фельдшерам (акушерам и медсестрам), 

учреждениям скорой помощи   

  

ОМС 

2. - денежные выплаты врачам терапевтам, педиатрам  ОМС 

3. - оплата работы по родовым сертификатам 232,933 ФСС 

4. - дополнительная диспансеризация   ОМС 

5. - дополнительная диспансеризация детей-сирот  ОМС 

 И Т О Г О: 232,933  

 

Смертность лиц трудоспособного возраста    на 2020г.- 20 случай (в течение 3 

квартала: 2021 г. – 10 смертность), смертность от болезней системы кровообращения на 

прежнем уровне по 4 человек 2020 г (2021г 2 случай), смертность от злокачественных 

новообразований 2 случая 2021г. 

Общая заболеваемость населения в 3 квартале 2021 года составила 4518 человек, по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года число заболевших увеличилось  на 45,2  

% (в 2020 г. - 2044 чел.). 

В 3 квартале 2021 года зарегистрировано младенческой смертности (от 0 до 1 года), в 

аналогичном периоде прошлого года -0. Постоянно проводились патронажи социально-

неблагополучных семей, усилены подворные обходы семей, которые состоят на учете.   

В 3квартале 2021 года не было случая материнской смертности  

Открыт кабинет по лечению алкогольной зависимости. 

Среднегодовая занятость койки – 204,3/дня. Уровень госпитализации на 100 человек 

населения составляет 8,7. Средняя продолжительность койко-дня – 8,5 дней – 2020 году.  

Для оказания медицинской помощи детям на территории Овюрского кожууна 

находится ГБУЗ «Овюрская ЦКБ». Общая численность обслуживаемых детей кожууна 

составляет 2295 человек.  

За 3 квартал 2021 года в области здравоохранения израсходовано 71222,124 тыс. 

рублей. В том числе на оплату труда израсходовано 62860,64 

В отчетном периоде на приобретение медикаментов за счет всех источников 

финансирования израсходовано 2908,018 тысяч рублей, а за счет средств   республиканского 

бюджета израсходовано 20,66 тыс. рублей.  На приобретение основных средств 

израсходовано 93,4 рублей, в том числе на приобретение оборудования по нацпроекту 

израсходовано 0 рублей. 

За 3 квартал 2021 года пролечено 604 человек (5108 койко-дней, при плане 5108. 

Дневной стационар план выполнил на 100 %, при плане 2506 койко-дни, фактически 2506 

койко-дни.  



Одним из показателей социально - экономического развития является младенческая 

смертность. В отчетном периоде по кожууну умерли всего 0 детей против 0. 

Для недопущения и снижения младенческой смертности разработан план 

мероприятий на 2021 год, где в состав входит все субъекты профилактики, т.е. социальные 

работники, участковые уполномоченные полиции, инспектор ПДН, участковые педиатры. В 

праздничные и выходные дни все субъекты по профилактике снижения младенческой 

смертности обходят и проверяют семьи, где находится дети до 1-го года. Ежемесячно 

проводятся совещания у заместителя председателя по социальной политике и заслушиваются 

доклады о проделанной работе. По допустившим случаям отдельно создается комиссия на 

уровне председателя администрации по профилактике правонарушений, выясняют причины 

и анализируют.  По отношению участковых педиатров, где допущен случай, отдельно 

принимаются меры на уровне главного врача ГБУЗ «Овюрская ЦКБ».  

Имеются проблемы: нехватка кадров узких специалистов, нехватка автотранспорта 

Врачебных амбулатории и ФАПов. 

 

10. Образование 

В Овюрском кожууне функционирует 6 общеобразовательных учреждений, 6 

учреждений дошкольного образования, 1 учреждения дополнительного образования. 

На начало 2021-2022 учебного года в кожууне функционируют 6 дневных 

общеобразовательных школ с охватом 1252 учащихся в 80 класс - комплектах. В связи с этим 

по сравнению с прошлым учебным годом численность учащихся уменьшилась на 6 человек, 

количество класс - комплектов увеличилось на 1 по сравнению прошлым годом. Число 

учеников общеобразовательных школ на 1 учителя составляет 9 на 1 педработника 

составляет 7. 

На дому обучаются 15 детей, по сравнению на уровне прошлого года. В 

общеобразовательных школах работают всего 172 педагогов на 208 педагогических ставках, 

в среднем на 1-го учителя приходится 22 часа недельной нагрузки и 9 ученика; 10 

социальных педагогов, 7 воспитателей ГПД, 7 педагога-психолога, 7 учителя-логопеда. 

Средняя наполняемость класс – комплектов – 16 учеников. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников образования 

составляет:  

а) муниципальных детских дошкольных учреждений: 2014 год – 12130руб. за 2015 год 

–19177 руб., за 2016г- 13014 руб. за 2017год -14511.5руб. за 2018г – 21057.5 руб., за 2019года 

– 25221руб, за 2020г. - 27083руб., за 3-ий кв 2021г- 28448руб. 

б) учителей муниципальных общеобразовательных учреждений: 2013 год – 24450 

руб., 2014 год – 28554 руб., за 2015год – 25946 руб. за 2016г-24983 руб. за 2017 года – 

27807.5руб. за 2018г. – 29188 руб., за 2019 года – 30873руб, за 2020г - 35579руб., за 3-ий кв 

2021г – 44674руб. 

в) прочих работающих в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

(административно-управленческого персонала, а также вспомогательного, младшего 

обслуживающего персонала, а также педагогических работников, не осуществляющих 

учебный процесс): 2013 год – 9530 руб., 2014 год – 10132 руб., за 2015год– 13764 руб., за 

2016г- 15417 руб. за 2017 года – 14621 руб. за 2018г. – 20962 руб., за 2019 года - 25818 руб, за 

2020г.- 26328руб., за 3-ий кв 2021г – 27400руб.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

А также в кожууне функционируют 6 муниципальных дошкольных образовательных 

организаций и 3 реорганизованные в форме присоединения к общеобразовательным 

организациям дошкольные образовательные организации (МБДОУ детский сад «Сайзанак» 

с. Солчур Овюрского кожууна к МБОУ «Солчурская СОШ» Овюрского кожууна, МБДОУ 

детский сад «Аяс» с.Чаа-Суур Овюрского кожууна к МБОУ «Чаа-Суурская СОШ Овюрского 

кожууна имени Шарый-оол В.Ч.» и МБДОУ детский сад «Сайзанак» с. Ак-Чыраа Овюрского 

кожууна к МБОУ «Ак-Чыраанская СОШ Овюрского кожууна») с охватом 719 детей в 34 

группах. Доля детей, охваченных в дошкольных учреждениях составляет 99% от общей 

численности всего 663 детей дошкольного возраста от 2 до 7 лет. В очереди на помещение в 

дошкольные учреждения стоят 14 детей. На содержание детских дошкольных учреждений за 



3 кв. 2021 года израсходовано 84550,2 тыс. руб., из них родительская плата 4342,9 тыс. руб. 

Доля родительской платы в расходах на содержание ребенка в дошкольных учреждениях 

составила 5,1%. 

В учреждениях дополнительного образования детей занимаются в Доме творчества 

340 детей (2020-2021 уч.году. – 340 детей). 

 Проблемные вопросы:  

1) Нехватка следующих учителей: математики, информатики, английский язык. Для 

устранения очереди в ДОУ – строительство детского сада с. Хандагайты на 140 мест. 

 

3. Образование в сумоне Хандагайтинский 

 

В сумоне Хандагайты Овюрского кожууна функционирует 1 общеобразовательная 

школа, 3 учреждений дошкольного образования, 1 учреждения дополнительного 

образования. 

На начало 2021-2022 учебного года в сумоне Хандагайты функционирует 1 дневная 

общеобразовательная школа с охватом 722 учащихся в 33 класс - комплектах, согласно 

отчетам О0-1. В связи с этим по сравнению с прошлым учебным годом численность 

учащихся увеличилась на 10 человек, количество класс - комплектов на уровне прошлого 

года. Число учеников общеобразовательных школ на 1 учителя составляет 14, на 1 

педработника составляет 11. 

На дому обучаются 9 детей, или уменьшение на 1 человека к предыдущему году. В 

общеобразовательной школе работают всего 68 педагогов на 85,55 педагогических ставках, в 

среднем на 1-го учителя приходится 29 часа недельной нагрузки и 14 ученика; 3 социальных 

педагогов, 2 воспитателей ГПД, 2 педагога-психолога, 2 учителя-логопеда. Средняя 

наполняемость класс – комплектов – 22 ученика. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников образования 

составляет:  

а) муниципальных детских дошкольных учреждений: 2013 год – 12042 руб., 2014 год 

–12815 руб., за 2015 год    - 12869 руб., за 2016г- 13970 руб. за 2017г – 15345 руб. за 2018г. – 

21522руб., за 2019 года – 26072 руб, за 2020г – 27144руб., за 3-ий кв 2021г – 30592руб. 

б) учителей муниципальных общеобразовательных учреждений: 2013 год – 26260 

руб., 2014 год – 30727 руб., за 2015год – 27754 руб., за 2016г- 29325 руб. за 2017г - 30957 руб. 

за 2018г. – 29961 руб., за 2019 года – 30528руб, за 2020г. – 38331руб., за 3-ий кв 2021г – 

48581руб. 

 в) прочих работающих в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

(административно-управленческого персонала, а также вспомогательного, младшего 

обслуживающего персонала, а также педагогических работников, не осуществляющих 

учебный процесс): 2013 год – 10970 руб., 2014 год – 13317 руб., за 2015год– 13464 руб., за 

2016г- 15194 руб. за 2017г – 16256 руб. за 2018г. – 25959 руб., за 2019 года – 28136 руб, за 

2020г. – 26118руб., за 3-ий кв 2021г – 27182руб.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

А также в сумоне Хандагайты функционируют 3 детских садов с охватом 350 детей 

(при мощности - 350 мест) в 17 группах. Доля детей, охваченных в дошкольных 

учреждениях составляет 95% от общей численности всего 378 детей дошкольного возраста 

от 2 до 7 лет. В очереди на помещение в дошкольные учреждения стоят 14 детей. На 

содержание детских дошкольных учреждений за 3 кв. 2021 года израсходовано 41829 тыс. 

руб., из них родительская плата 2985,8 тыс. руб. Доля родительской платы в расходах на 

содержание ребенка в дошкольных учреждениях составила 7,1%. 

В учреждениях дополнительного образования детей занимаются в Доме творчества 

340 детей (2020-2021 уч.году – 340 детей).   

 Проблемные вопросы:  

1) Строительство детского сада на 140 мест с.Хандагайты. 

 

11. Культура, спорт и туризм 



 В Овюрском кожууне Республики Тыва в сфере культуры функционируют 6 

культурно – досуговых учреждений: 
- МБУ Центр культуры имени «Геннадия Тумат» Овюрского кожууна Республики Тыва; 

- МБУ СДК имени «Алексея Тугур – оола» с. Солчур Овюрского кожууна Республики Тыва; 

- МБУ СДК имени «Санчы Кызыл – оола» с. Дус – Даг Овюрского кожууна Республики 

Тыва; 

- МБУ СДК имени «Борбаанды Маадыр – оола» с. Саглы Овюрского кожууна Республики 

Тыва; 

- МБУ СДК с. Чаа – Суур Овюрского кожууна Республики Тыва; 

- МБУ СДК с. Ак – Чыраа Овюрского кожууна Республики Тыва. 

Центральная библиотечная система Овюрского кожууна (Это - Центральная районная 

библиотека имени «М. Б. Доржу», центральная районная детская библиотека имени «Н. Ш. 

Куулар» и 5 сельских филиалов в сумонах: Ак – Чыраа, Чаа – Суур, Дус – Даг, Саглы, 

Солчур). 

  2 детских школ искусств:  

- МБУ ДО Хандагайтинская детская школа искусств имени «Тюлюш Ирбен – оола» 

Овюрского кожууна Республики Тыва; 

- МБУ ДО Дус-Дагская детская школа искусств Овюрского кожууна Республики Тыва. 

МБУ «Овюрский муниципальный театр» 

Эти учреждения занимаются организацией и проведением муниципальных услуг для 

разновозрастного населения кожууна. Основной деятельностью является предоставление 

услуг в сфере культуры, дополнительного образования и досуга населения.  

Персонал учреждений культуры Овюрского кожууна РТ 

В учреждениях культуры всего 143 работников. Из них: 

23 человек – специалисты культурно -  досуговых учреждений,  

19 – специалисты Центральной библиотечной системы; 

23 – преподаватели детских школ искусств; 

9 – тех.персонал детских школ искусств; 

56 – технический персонал учреждений культуры 

5 – специалисты Овюрского муниципального театра; 

8 - работники Управления культуры (начальник, 3 методиста КОМЦ, 3 бухгалтера, 1 

водитель). 

За 9 месяцев 2021 г. среднемесячная заработная плата специалистов работников учреждений 

культуры (подведомственные СДК, ЦБС, Овюрский муниципальный театр) составляет 31094 

 рублей. Средняя заработная плата преподавателей ДШИ 31317  рублей.  

За 9 месяцев 2021 г. за счет всех источников финансирования поступило 53178,3 

тыс.рублей, в том числе из местного бюджета 52678,3 тыс.рублей, из федерального 

бюджета – 500,0 рублей,  из платных услуг  740,2 тыс.рублей. 

За 9 месяцев 2021 г. за счет всех источников финансирования было израсходовано 53178,3 

тыс.рублей,  в том числе из местного бюджета 52678,3 тыс.рублей,, из федерального 

бюджета – 500,0 рублей,  из платных услуг  740,2 тыс.рублей. 

Исполнение платных услуг учреждений культуры за 9 месяцев 2021 г. 

 

 

№ п/п Наименование учреждения  План за 3 

квартал 2021 

года 

Фактическое 

выполнение 

%-ое 

соотношение 

1  Центр культуры имени «Геннадия 

Тумат» Овюркого кожууна 

150000 

 

179 907,82  

 

119% 

2 СДК имени «Алексея Тугур – оола» с. 

Солчур 

60000 

 

73450 

 

122% 

3 СДК имени «Санчы Кызыл – оола» с. 

Дус – Даг 

43000 

 

43000 

 

100% 

4 СДК имени «Борбаанды Маадыр – 46000 54000 117% 



оола» с. Саглы   

5 СДК имени «Тюлюш Делгер – оола» с. 

Чаа-Суур 

50500 

 

42400 

 

83,9 % 

6 СДК с. Ак-Чыраа 44000 

 

44 000 

 

100 % 

7 МБУ «Овюрская ЦБС»  99600 98550 99% 

8 Хандагайтинская детская школа 

искусств имени «Т. Ирбен – оола» 

101000 88095 88% 

9 Дус – Дагская детская школа искусств 30000 37950 126% 

10 МБУ «Овюрский муниципальный 

театр» 

45000 6750 15% 

11 КОМЦ 46000 30000 65% 

Итого  715100 691200 96,6% 

 

Культурно – досуговые учреждения (клубные учреждения) 

Приоритетные направления работы КДУ за 3 квартал 2021 г.: 

1. Год народных инициатив в Республике Тыва; 

2. Год науки и технологий в России; 

3. Празднование 100-летия со дня основания ТНР. 

4. Усиление работы с детьми, состоящими на учете КДН, и ЗП, ПДН, 100% 

привлечение детей в кружки. 

5. Патриотическое воспитание граждан. 

6. Возрождение народных традиций, в том числе через работы клубных 

формирований. 

7. Профилактика асоциальных явлений. 

8. Празднование 80-летнего Юбилея со дня образования Овюрского кожууна. 

 

Культурно-массовые мероприятия 

 

За 3 квартал 2021 г. культурно-досуговыми учреждениями Овюркого кожууна всего 

проведено 181 культурно-массовых мероприятий, из них 44 – в офлайн, 137 в онлайн 

форматах. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года за 3 квартал 2021 г. 

проведено на 1 мероприятий больше. 

Общий охват посетителей составило 43312 человек, из них офлайн мероприятий – 1371, 

число онлайн просмотров – 41941. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года за 

3 квартал 2021 г. число посетителей мероприятий увеличился на 2325 человек, в процентном 

соотношении на 5%.  

        Численность мероприятий для детей до 14 лет составило 40 (офлайн – 16, онлайн - 24) 

мероприятий, для молодежи от 15 до 35 лет – 16 (офлайн – 6, онлайн - 10) мероприятий. 

Общее посещение мероприятий для детей и молодежи – 10198 (офлайн – 834, онлайн - 9364) 

человек. 

 

12. Рынок труда 

   Численность экономически активного населения кожууна за 3 квартал 2021 год 

составила 5181 человек, что больше аналогичного периода 2020 года на 93 человек или 1.8 % 

(2020г - 5088 чел.).  

Общая численность безработных граждан в кожууне составило 528 человек, по 

сравнению 2020 года уменьшилось на 14.9 % (2020г – 621 чел.).  

Уровень общей безработицы составил 10.2 %, что меньше 2020г. на 2 процентных 

пункта (2020г – 12.2 %). 

Уровень зарегистрированной безработицы составил 2,4 %, что в сравнении с 2020 

годом уменьшилось на 6,9 процентных пункта (2020г – 9,3%). 



На 01.10.2021 года за получением государственной услуги в поиске подходящей 

работы в центр занятости населения Овюрского кожууна кожууна обратилось 295 человек, 

что меньше периода 2020 года на 422 человек (2020г - 717 человек). Всего за отчетный 

период трудоустроены 219 человек, из них на постоянные рабочие места 72 человек или 

исполнение годового плана по трудоустройству на постоянные рабочие места 80 % (план – 

90 чел.), на общественные – 70, временные рабочие места 77. В том числе: 

Трудоустроено:  

- за 3 квартал 2020 г. - 219 чел., из них на постоянные работы – 72, общественные – 70, 

испытывающие трудности  – 25, несовершеннолетние 14-18 – 50.  

По состоянию на 1 октября 2021 года на учете в центре занятости населения состоят 

129 безработных граждан, что по сравнению с периодом прошлого года уменьшилось на 346 

человека или 27,1 % (2020 г – 475 чел.). 

В 2021 году работодатели заявляли ежемесячно о наличии 10 вакансий. По состоянию 

на 01.10.2021 года имеется 13 вакансий, среди которых это педагоги (учитель английского 

языка -4, учитель физики-1, математики - 1, информатики- 1, логопед- 1, в области культуры- 

3 (методист- 1, преподаватель фортепиано- 1, художественный руководитель-1), ведущий 

специалист – 1, заместитель председателя сумона Саглы -1. Число работодателей 64, 

индивидуальных предпринимателей 77 и КФХ - 69. Зарегистрированы на портале Работа в 

России 44 работодателя, 11 индивидуальных предпринимателей. 

На 01.10.2021г. проведено 5 рейдовых мероприятий по легализации неформальной 

занятости, где посещено 12 точек. В ходе проведения рейдов выявлено 76 неформально 

занятых граждан, не имеющих трудовые договора, из них легализовано 76 работников (76% 

исполнения контрольного показателя).  

Также, на 01.10.2021 года направлено на профессиональное обучение 11 граждан, что 

в сравнении с 2020 годом увеличилось на 10 чел. (2020г - 1 человек).  



 

Справочно: информация в разрезе сумонов по состоянию на 01 октября  2021г в сравнении с 2020г. 

Сумон 

ЭАН,  3 квартал 

2021 

Общая 

численность 

безработных 

граждан (из 

соцдем 

паспорта),  

3 квартал 2021г 

Численность 

безработных 

граждан, 

состоящих на 

учете в цзн,  

3 квартал 2021г 

Уровень общей 

безработицы, %.  

3 квартал 2021г 

Уровень 

зарегистрирован

ной 

безработицы, %,  

3 квартал 2021г 

Количество 

трудоустроенны

х безработных 

граждан,  

3 квартал 2021г 

В том числе на 

постоянные 

рабочие места,  

3 квартал 2021г 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Хандагайты 2212 2237 242 217 237 73 10,9 9.8 10,7 3,2 92 83 64 47 

Солчур 910 927 89 72 67 16 9,7 7.7 7,3 1,7 23 61 7 9 

Саглы 553 558 83 78 34 14 15 13.9 8,0 2,5 29 8 7 3 

Дус-Даг 605 620 82 67 55 6 13,5 10.8 9,0 0,9 19 26 3 6 

Чаа-Суур 490 506 90 74 44 14 18,3 14.6 8,9 2,7 37 24 8 5 

Ак-Чыраа 318 333 35 20 38 6 11,0 6 11,9 2,6 14 17 7 2 

Итого 5088 5181 621 528 475 129 12,2 10 9,3 2,4 214 219 96 72 



13. Бюджет 

структура доходов, причины невыполнения плана  

 

Бюджет муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тываза 3 

квартал 2021 года исполнен по доходам на сумму 531030,5 тыс. рублей или на 85 % при 

плане 626653,3 тыс. рублей, по расходам 515928,8 тыс. рублей или на 82 % при плане 

627488 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом рост составляет по доходам 

20,2 % или на 89247,6 тыс. рублей, по расходам 18,7 % или на 81407,4 тыс. рублей. 

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Овюрского 

кожууна за 9 месяцев 2021 года поступили в сумме 30256 тыс. рублей, при плане 29477 

тыс. рублей, выполнение составило 102,6 %. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года рост поступлений на 2045 тыс. рублей или 7,2 %. От годового плана 

выполнение составило 75,2 %.  

Наибольший удельный вес в структуре доходов составляет следующие налоги 

НДФЛ (78,6 %), имущественные налоги (6,37 %), государственная пошлина (1,8 %) и 

акцизы (2,4 %). 

Выполнение плана в разрезе доходных источников выглядит следующим образом:  

По налогу на доходы физических лиц поступило 23780 тыс. рублей, при плане 

23131 тыс. рублей выполнение составило 103 %. По сравнению с АППГ рост поступлений 

на 3062 тыс. рублей или на 14,8 % связано с увеличением минимального размера оплаты 

труда с 23047 рублей до 24305 рублей, с повышением оплаты труда с 01.10.2020 г на 3%, 

ростом средней заработной платы работников указных категорий от 35235 до 36810 

рублей, исполнением постановления Правительства Республики Тыва от 1 июня 2020 г № 

250 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Тыва и о 

признании утратившим силу некоторых постановлений Правительства Республики Тыва, 

постановления Правительства РТ от 3 июня 2021г № 265, а также ростом средней 

заработной платы работников указных категорий.  Годовой план выполнен на 80,1 %. 

 По акцизам поступило 749 тыс. рублей при плане 749 тыс. рублей выполнение 

составило 100 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года рост на 39 тыс. 

рублей или на 5,5 %. Годовой план выполнен на 74,1 %. 

По единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности в 

связи с оплатой задолженности за 2020 год поступило 268,0 тыс. рублей при плане на 2021 

год 160 тыс. рублей. По сравнению с АППГ снижение по ЕНВД на 451 тыс. рублей или на 

62,7 % в связи с отменой налога с 01.01.2021 года. Годовой план выполнен на 167,5 %. 

- по упрощенной системе налогообложения поступило 1571 тыс. рублей, при 

плане 1632 тыс. рублей, выполнение составило 96 %.  

по единому сельскохозяйственному налогу поступление 159 тыс. рублей, при 

плане за 9 месяцев 2021 года 125 тыс. рублей выполнение на 127 %, по сравнению с 

АППГ рост 61 тыс. рублей или на 62,2 % в связи с оплатой задолженности за 4 квартал 

2020 год.  Годовой план выполнен на 72,2 %. 

- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы 

налогообложения поступление в сумме 78 тыс. рублей, при плане 225 тыс. рублей 

выполнение составило 35 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года рост 

поступлений на 49 тыс. рублей. Годовой план выполнен на 17,3 %.  

Поступление имущественных налогов с физических лиц* 

За 9 месяцев 2021 года поступление имущественных налогов с физических лиц 

составляет 765 тыс. рублей. Невыполнение плана связано с пандемией короновируса и 

Указом Главы РТ от 06.04.2020 N 76а (ред. от 23.06.2021) "О дополнительных мерах, 

направленных на предупреждение завоза и распространения новой коронавирусной 

инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Республики Тыва". 



Поступление в разрезе имущественных налогов выглядит следующим образом: 

− по налогу на имущество с физических лиц при кассовом плане 142,0 тыс. рублей 

поступление составило на сумму 183 тыс. рублей, что на 12,2 % или на 20 тыс. 

рублей больше показателя аналогичного периода прошлого года. Годовой план 

выполнен на 44,6 %. 

− по земельному налогу с физических лиц при кассовом плане 119 тыс. рублей 

поступило 71 тыс. рублей выполнен на 59 %, что на 110 тыс. рублей или на 60,7 % 

меньше АППГ. Годовой план выполнен на 19,4 %.  

− по транспортному налогу с физических лиц поступило 514,4 тыс. рублей, что на 

227,9 тыс. рублей или на 30,7 % меньше АППГ. Годовой план выполнен на 19,4 %. 

        По налогу на имущество организаций поступило 1324 тыс. рублей, при 

плане 968,0 тыс. рублей выполнение составило 137 %, по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года снижение на 1683 тыс. рублей в связи с разовыми платежами на 

сумму 1658,9 тыс. рублей от Министерства труда и социальной политики РТ на дома для 

детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей (1365 тыс. рублей) и от АО 

«Тываэнерго» (293 тыс. рублей).  

по земельному налогу организаций исполнение на 78 % при кассовом плане 

443,0 тыс. рублей, фактически выполнено 347,0 тыс. рублей. По сравнению с АППГ 

снижение поступлений на 96,0 тыс. рублей или 21,6 %. Причиной снижения является 

возврат излишне уплаченного земельного налога МУП «Адарган» за 2019 год. Годовой 

план выполнен на 51,0 %. 

- государственная пошлина выполнена на 97 % при кассовом плане 559,0 тыс. 

рублей, фактически поступило 545,0 тыс. рублей. По сравнению с АППГ снижение 

поступлений на 20,2 % или на 138,0 тыс. рублей. Годовой план выполнен на 59,5 %. 

II. Неналоговые доходы выполнены на 96 %. Годовой план выполнен на 46,7 %. 

при кассовом плане 1224,0 тыс. рублей, фактически поступило 1180,0 тыс. рублей в том 

числе:  

           - по доходам от использования имущества поступило 437,0 тыс. рублей, 

при плане 500,0 тыс. рублей, из них:  

По аренде земельных участков поступило 167,0 тыс. рублей, при уточненном плане 

за январь-сентябрь 203,0 тыс. рублей, выполнение 76 %. По сравнению с АППГ снижение 

на 14,8 % или на сумму 29 тыс. рублей. Годовой план выполнен на 37,1 %. 

По аренде имущества поступило 270 тыс. рублей, при уточненном плане 280,0 тыс. 

рублей. По сравнению с АППГ снижение поступлений на 31,4 % или на 124 тыс. рублей. 

Причиной является оплата задолженности аренды за использованное муниципальное 

имущество индивидуального предпринимателя Куулар О.Д. в 2020 году за прошлые 

периоды. Годовой план выполнен на 45 %. 

По продаже земельных участков поступило 84 тыс. рублей, при плане 100 тыс. 

рублей выполнение составило 84 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого 

рост поступлений на 21 тыс. рублей или на 33,3 % больше. Невыполнение плана по 

продаже земельных участков связано со снижением количества обратившихся граждан по 

предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства и 

проведения аукционов по продаже земельных участков на территории населенных 

пунктов. Годовой план выполнен на 52,5 %. 

плата за негативное воздействие на окружающую среду выполнена на 97 % при 

кассовом плане 344,0 тыс. рублей, фактически поступило 334,0 тыс. рублей. По 

сравнению с прошлым годом на 16 % меньше или на 64,0 тыс. рублей. Годовой план 

выполнен на 66,3 %.           

-штрафные санкции выполнены на 69,0 % при кассовом плане 113,0 тыс. рублей, 

фактически поступило 78 тыс. рублей. По сравнению с АППГ рост поступлений на 30 % 

или на 18 тыс. рублей больше Причиной является снижение поступлений штрафов за 

административные правонарушения Министерства внутренних дел РФ, по надзору в 



сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору, а также генеральной прокуратуры. Годовой план выполнен на 

22,3 %. 

Поступление штрафных санкций от главных администраторов 

Таблица №18 

 

Код 

главы 
Главные администраторы 2020 год 

2021 

год 

коэф. 

Роста 
отклонение 

081 

Федеральная служба по 

ветеринарному и 

фитосанитарному надзору 

3,6 
 

0,0 -4 

141 

Федеральная служба по 

надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека 

3,5 
 

0,0 -4 

182 Федеральная налоговая служба 1,05 -0,2 -0,2 -1 

188 
Министерство внутренних дел 

Российской Федерации 
25,12 

 
0,0 -25 

415 Генеральная прокуратура 9,0 
 

0,0 -9 

912 

Министерство природных 

ресурсов и экологии 

Республики Тыва 

2,0 
 

0,0 -2 

931 
Министерство юстиции 

Республики Тыва 
6,3 60,9 9,7 55 

991 
Администрация Овюрского 

кожууна Республики Тыва 
8,9 17,2 1,9 8 

 
Итого: 59,5 77,8 1,3 18,3 

   

 - от прочих неналоговых доходов в бюджет поступило всего 125,0 тыс. рублей 

самообложение граждан. Годовой план выполнен на 28,4 %. 

 

Информация по недоимке 

По состоянию на 01.10.2021 г. недоимка по имущественным налогам составляет 

всего 1579 тыс. рублей, с начала года недоимка снижена на 789 тыс. рублей в том числе: 

- задолженность по налогу на имущество физических лиц 263 тыс. рублей, по 

сравнению с 01.01.2021 г снижение на 208 тыс. рублей;  

- задолженность по земельному налогу физических лиц – 167 тыс. рублей, что на 68 

тыс. рублей меньше на начало года.  

- задолженность по транспортному налогу физических лиц 1149 тыс. рублей, по 

сравнению с началом года снижение на 514 тыс. рублей. 

Бюджет Овюрского кожууна носит программный характер, на обеспечение 

программных расходов направляется более 88 % от общего объема расходов или на сумму 

549505,7 тыс. рублей. За 3 квартала 2021 года было реализовывается 16 муниципальных 

программ, 2 из них без финансового обеспечения. 

В исполнении бюджета наибольший удельный вес занимает оплата труда с 

начислениями, так за 3 квартал исполнение составило 316813,5 тыс. рублей, из них из 

собственного дохода 1599,3  тыс. рублей. Кредиторская задолженность составляет 2689,7 

тыс. рублей (начисление на оплату труда). 



Средняя заработная плата Указных работников на 1 работника по кожууну 

составляет: 

- работники общего образования 41,76 тыс. рублей; 

- работники дошкольного образования 30,93 тыс. рублей; 

- работники дополнительного образования 32,24 тыс. рублей; 

- работники культуры 31,09 тыс. рублей. 

Исполнение федеральных национальных проектов составляет 33053,3 тыс. рублей 

при плане 40406,5 тыс. рублей (Жилье и городская среда 296,6 тыс. рублей, Демография 

29053,8 тыс. руб, Образование 3702,9 тыс. рублей), по сравнению с аналогичным 

периодом рост на 96,4 % или на сумму 16223,7 тыс. рублей.  

 За 3 квартал  2021 года проекты Республики Тыва исполнены в сумме 9345 

тыс. рублей, из них строительство сельского дома культуры с. Дус-Даг Овюрского 

кожууна РТ (проект Сорунза) 2600 тыс. рублей в том числе 1779 тыс. рублей из 

республиканского бюджета 821 тыс. рублей из местного бюджета, капитальное 

строительство Народной инициативы "Капитальный ремонт бани с. Солчур" 1980 тыс. 

рублей, в том числе 1580 тыс. рублей из республиканского бюджета 400 тыс. рублей из 

местного бюджета. 

 На организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных образовательных организациях за 3 

квартал выделено из федерального бюджета 4307,7 тыс. рублей. 

 На строительство служебного жилья, предоставляемого по договору найма 

жилого помещения в с. Саглы с площадью 51,22 кв. м заключен контракт от 15.03.2021 

года № 008 на сумму 1999,099 тыс. рублей с Индивидуальным предпринимателем Салчак 

Аистлана Алексеевной, кассовое исполнение на сумму 1730 тыс. рублей. 

 

14. Развитие предпринимательства 

 

  В кожууне на 01.10.2021 г. по данным налоговой службы количество 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей– 144, юридических лиц – 76. 

   Фонд поддержки малого предпринимательства создан от 16.09.2003 года. В течение 

3 квартала 2021 года средства местного бюджета не расходованы. 

В кожууне функционирует 33 магазинов, 2 автозаправочных станций, 2 аптеки и 3 

учреждений общественного питания.  

 Оборот розничной торговли  
Оборот общественного питания за 3 квартал 2021 года составляет 236,4 тыс. руб. 

 Таблица № 19 

Объем платных услуг населению за 3 кв. 2021 года составил тыс. рублей: 

 

№ 

Наименование услуг 

3 

квартал 

2020 

3 квартал 

2021 год 

Коэфф. 

роста         

% 

Удельный 

вес от 

общего 

объема за 

20__ г. 

1 - Транспортные услуги     

2 - Жилищные услуги     

3 - Коммунальные услуги     

4 - Услуги учреждений культуры 390 691,2 28,8  

5 - Медицинские услуги 625,2 1654,9 56,2  

6 - Ветеринарные услуги     

7 - Услуги правового характера     

8 - Услуги системы образования 3695,8 4342,9 17,5  

9 - Бытовые услуги     



10 - Прочие виды платных услуг     

 Итого: 4711 6689 47  

 

По Республиканской целевой программе «Труд и занятость в Республике 

Тыва» за 3 квартал 2021 года 

 

По состоянию на 01.10.2021 года субсидии по целевой программе «Труд и 

занятость» не поступали. 

 


